Projeto de resolução - ed89x9v2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ed89x9v2
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/03/2025
Projeto de resolução nº 160/2025
Protocolo nº 2300/2025
Processo nº 651/2025

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Ilustríssimo senhor Ivânio Inácio da Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Ilustríssimo senhor Ivânio
Inácio da Silva.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

É com grande honra que apresentamos esta proposição para a concessão do Título de
Cidadão Mato-Grossense ao Ilustríssimo senhor Ivânio Inácio da Silva, em reconhecimento
às suas notáveis contribuições ao desenvolvimento econômico, social e profissional do
estado de Mato Grosso.

Ivânio Inácio, nascido em Colinas (TO), criado em Aurilândia (GO) e com experiência
internacional nos Estados Unidos, é filho de Adalfina Maria da Silva, casado com Juliana da
Silva Machado, pai de José Inácio Machado da Silva, este, Cuiabano, nascido no Hospital
Santa Rosa e de Sophya Silva Godoy. Residente em Mato Grosso há dez anos, Ivânio tem
dedicado sua vida ao crescimento do setor de identificação veicular e à melhoria da
qualidade de vida de sua comunidade.

Ivânio iniciou sua carreira no ramo de placas de identificação veicular em fevereiro de 2014,
quando chegou a Cuiabá para trabalhar como gerente de uma empresa estampadora de

1

Projeto de resolução - ed89x9v2

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

placas. Em 2016, fundou sua própria empresa, a Goiano Placas, e em 2017 assumiu a
presidência da Associação Estadual dos Estampadores de Placa de Identificação Veicular
(AFAPLACAS-MT), onde tem se consolidado como uma liderança de destaque no setor,
tanto no âmbito estadual quanto nacional.

Em 2024, Ivânio assumiu a presidência da Associação Nacional dos Estampadores de Placa
de Identificação Veicular (ANEPIV), ampliando ainda mais sua influência e papel de liderança
no setor.

Como presidente da AFAPLACAS-MT e da ANEPIV, Ivânio tem desempenhado um papel
essencial no fortalecimento do setor de placas de identificação veicular, promovendo a
conscientização sobre a importância das PIV como documentos indispensáveis à segurança
pública. Organizou diversas reuniões e palestras educativas, destacando o papel das placas
na prevenção de crimes, no combate à falsificação e na proteção da segurança pública.
Ivânio também foi fundamental na implementação de tecnologias inovadoras para aumentar
a segurança do setor e, principalmente, garantir a proteção da população.

Sua atuação se destaca não apenas pela capacidade de liderança, mas também pelo
compromisso com a geração de empregos, a capacitação de trabalhadores e o
desenvolvimento sustentável do setor. Essas ações têm gerado um impacto positivo na
economia local e nacional, além de fortalecerem a segurança pública e protegerem os
direitos dos cidadãos.

Pelo seu trabalho incansável na promoção da segurança, inovação e valorização do setor de
identificação veicular, além de seu comprometimento com a sociedade, o título de Cidadão
Mato-Grossense é uma justa e merecida homenagem ao Sr. Ivânio Inácio da Silva, em
reconhecimento ao seu impacto positivo no estado e na vida de seus cidadãos.

Diante do exposto, contamos com o apoio e recepção dos demais Pares com assento nesta
Casa de Leis na acolhida e aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 17 de Março de 2025

Max Russi
Deputado Estadual

2